
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 408  DEL 29/03/2018 
 
 

O G G E T T O  
 
PC17INV080 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA PROCEDURA SVOLTA 
TRAMITE RDO N. 1846371 SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP PER LA 
FORNITURA DI UNA STAZIONE PROCTOLOGICA PER ANOSCOPIA DIGITALE 
AD ALTA DEFINIZIONE DESTINATA ALL'AZIENDA SANITARIA 
UNIVERSITARIA INTEGRATA DI UDINE. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Anna Maria Maniago 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

Richiamata la Determinazione del Responsabile “SC Provveditorato Centralizzato” N. 871 del 
11.09.2017 con la quale è stato approvato il testo dell’avviso esplorativo per l’acquisizione di 
manifestazione di interesse finalizzata all’eventuale procedura per fornitura di una “stazione 
proctologica per anoscopia digitale ad alta risoluzione destinata alla Soc Chirurgia Generale 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine”;  
 
Dato atto che l’avviso sopra citato Prot. n. 24211 è stato pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Egas e sul quotidiano “Aste e Appalti Pubblici” e che la scadenza delle offerte è stata 
fissata per le ore 13:00 del giorno 02.10.2017; 
 
Evidenziato che: 
•   entro i termini previsti è pervenuta istanza di manifestazione di interesse da parte  

delle   sottoelencate ditte: 
- Sapitech srl   (assunta al protocollo aziendale con il n. 25451 del 22.09.2017) 
- THD spa  (assunta al protocollo aziendale con il n. 26317 del 02.10.2017) 

• con nota d.d. 15.01.2018 il referente della Soc Ingegneria Clinica dell’Azienda Sanitaria 
Integrata di Udine ha richiesto l’attivazione della procedura di gara finalizzata 
all’acquisto dell’apparecchiatura di cui trattasi, inoltrando contestualmente le 
caratteristiche tecniche minime, e individuando in entrambe le ditte (Sapitech e THD) i 
fornitori da invitare; 

 
Dato atto che: 

• l’importo presunto di gara per la fornitura dell’apparecchiatura è pari a € 17.000,00 al 
netto delle estensioni contrattuali; 

• l’apparecchiatura richiesta rientra nelle categorie merceologiche del Mepa - Mercato 
Elettronico di Consip; 

• Egas, in relazione alla categoria merceologica e all’importo di fornitura presunto ha 
avviato, ai sensi dell’art. 36 c.2 del D.Lgs 50/16, la procedura sul Mercato Elettronico di 
Consip mediante RDO N. 1846371, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 95 c.4 del D.Lgs 
50/16 e ss.mm.ii.,  invitando a produrre offerta le citate ditte Sapitech srl e THD spa, 
abilitate al Bando BENI/forniture specifiche per la sanità; 

 
Rilevato che: 

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 
18:00 del 09.02.2018, entrambe le ditte hanno provveduto a presentare offerta; 

- come previsto dall’articolo 5 del capitolato speciale di gara, alle ditte sopra citate è 
stata rispettivamente richiesta, con nota prot. n. 5603 del 20.02.2018 e n. 5602 del 
20.02.2018, la consegna presso l’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine 
della strumentazione offerta, finalizzata all’effettuazione di una prova pratica con lo 
scopo di valutarne l’idoneità in relazione allo specifico utilizzo; 

- vista la documentazione, conservata agli atti, dalla quale emerge che entrambe le 
ditte hanno consegnato la strumentazione richiesta e che le prove pratiche si sono 
svolte  presso il Pad. 15 “Nuovo Ospedale” ambulatorio n. 4 dell’ASUIUD nelle giornate 
del 01.03.2018 (per la ditta Sapitech) e 08.03.2018 (per la ditta THD); 

 
Preso atto della relazione d.d. 16.03.2018, conservata agli atti, con la quale i referenti medici 
e tecnici dell’ASUIUD, a seguito dell’effettuazione delle prove pratiche e della valutazione 
tecnica: 

- dichiarano la non idoneità del sistema proposto dalla ditta Sapitech srl in quanto 
carente di alcuni requisiti minimi richiesti dal capitolato speciale 



 

 
 

- dichiarano l’idoneità e la rispondenza al capitolato del sistema proposto dalla ditta 
THD; 

 
Vista l’offerta economica prodotta dalla ditta THD, di seguito dettagliata: 
 
CIG: 7358214E45 
q.tà Articolo Prezzo netto Totale netto IVA 

1 Stazione proctologica per anoscopia digitale 
ad alta risoluzione cod. 800198 THD 
PROCTOSTATION (stazione proctologica 
integrata) 
GARANZIA : 24 mesi 

€ 16.850,00 € 16.850,00 22% 

 TOTALE OFFERTA  € 16.850,00  
Materiale monouso kit base necessario all’esecuzione di n. 800 procedure/trattamenti previsti in 4 
anni (materiale non oggetto di aggiudicazione ma valorizzato ai soli fini dell’individuazione del 
miglior offerente complessivo, ai sensi dell’art.7 del capitolato) 

CND**** 

 
Codice del 
prodotto 

offerto 

Nome commerciale 
del prodotto 

 
Quantità esami 

presunti  x 48 mesi 
(nr. 200 all’anno) 

 
Prezzo unitario 
offerto  

 
Importo 
complessivo  
  

 
iva 

G02060301 
 

800191 
THD LIGHT-SCOPE 

PROCTO HRA 
 

Nr. 800 kit base 
 

€ 16,80 
 

€ 13.440,00 
 

22% 

TOTALE OFFERTA Pmatconsumo*  
(*materiale consumo x esecuzione N.800 esami)  

Base asta non superabile € 16.000,00  

€ 13.440,00 € 13.440,00  

 
Valutato che la procedura è stata regolarmente esperita nel rispetto delle disposizioni in 
materia, e ritenuto pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per approvare il  
verbale delle operazioni di gara (All. A1), parte integrante del presente provvedimento, e di 
aggiudicare la fornitura in via definitiva alla ditta THD spa di Correggio (RE) come di seguito 
indicato: 
CIG: 7358214E45 
q.tà Articolo Prezzo netto Totale netto IVA 

1 Stazione proctologica per anoscopia digitale 
ad alta risoluzione cod. 800198 THD 
PROCTOSTATION (stazione proctologica 
integrata) 

€ 16.850,00 € 16.850,00 22% 

 TOTALE OFFERTA  € 16.850,00  
 
Ritenuto di demandare a successivi futuri provvedimenti l’acquisto del materiale di consumo 
necessario all’esecuzione dei trattamenti, sulla base dei fabbisogni e delle necessità operative 
di AsuiUd; 
 
Stabilito che l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’approvazione dei verbali di 
gara immediatamente vincolante per la ditta aggiudicataria, mentre per le Aziende del SSR 
tale vincolo avrà decorrenza dalla stipula del relativo contratto derivato; 
 
Considerato che la convenzione con la ditta sarà stipulata direttamente da Egas e che detta 
stipula potrà avvenire prima del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 32, comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
    
Dato atto che l’ASUIUD provvederà: 

a) alla stipula del contratto derivato; 



 

 
 

b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 
d) all’attivazione, se del caso, dell’opzione contrattuale prevista dalla procedura in parola 

ai sensi dell’art. 1331 del Codice Civile per l’acquisto di una ulteriore stazione 
proctologica per anoscopia digitale ad alta risoluzione identica a quella aggiudicata 
entro la validità dei termini contrattuali (09.01.2022), dandone contestuale 
comunicazione a Egas; 

 
Individuato il responsabile Unico del procedimento nella persona della Sig. Giovanni 
Tracanelli; 
 
Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale N. 102 del 29.09.2017 

 
 

DETERMINA 
 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, i 
“verbali di riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” relativi alla fornitura 
in oggetto (Allegato A1); 

 
2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 c.2 del D.Lgs 50/2016, la fornitura oggetto del presente 

provvedimento alla ditta THD spa di Correggio (RE) come di seguito dettagliato: 
CIG: 7358214E45 
q.tà Articolo Prezzo netto Totale netto IVA 

1 Stazione proctologica per anoscopia 
digitale ad alta risoluzione cod. 800198 
THD PROCTOSTATION (stazione 
proctologica integrata) 
GARANZIA : 24 mesi 

€ 16.850,00 € 16.850,00 22% 

 TOTALE OFFERTA  € 16.850,00  
 

3. di demandare a successivi futuri provvedimenti l’acquisto del materiale di consumo 
citato in premesse e necessario all’esecuzione dei trattamenti, sulla base dei fabbisogni 
e delle necessità operative di AsuiUd; 

 
4. di dare atto che  l’ASUIUD provvederà: 
a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 
e) all’attivazione, se del caso, dell’opzione contrattuale prevista dalla procedura in parola 

ai sensi dell’art. 1331 del Codice Civile per l’acquisto di una ulteriore stazione 
proctologica per anoscopia digitale ad alta risoluzione identica a quella aggiudicata 
entro la validità dei termini contrattuali (09.01.2022), dandone contestuale 
comunicazione a Egas; 



 

 
 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento alle ditte e all’Azienda Sanitaria 

Universitaria Integrata di Udine per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Anna Maria Maniago 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 All 1 RiepilogoEsameOfferte_Lotto1.pdf 
 
 



 Atto n. 408 del 29/03/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA MARIA MANIAGO
CODICE FISCALE: MNGNMR54L43A456Z
DATA FIRMA: 29/03/2018 17:01:03
IMPRONTA: 30DCC2672AC5D85262ADEEC43223B6029845C1E3D9F3699C9954C649E352DD57
          9845C1E3D9F3699C9954C649E352DD57B9EDBBC9A8D51ABF35E475514139900B
          B9EDBBC9A8D51ABF35E475514139900B51C73511801907A98B65EC80F76AC17D
          51C73511801907A98B65EC80F76AC17DD546863B506938EA8A9D7DC0A8AC9D92


